Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0042/2025
Em, 07 de janeiro de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO A LIMPEZA
E MANUTENÇÃO DA REDE DE ESGOTO
LOCALIZADA NA AVENIDA VEREADOR
ANTÔNIO FERREIRA DOS SANTOS, PRÓXIMO
AO SUPERMERCADO DIANO NO BAIRRO
BRAGA, NESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo.
Sr. Prefeito solicitando ao Poder Executivo a limpeza e manutenção da rede de esgoto
localizada na Avenida Vereador Antônio Ferreira dos Santos, próximo ao supermercado
Diano no Bairro Braga, neste Município.

Sala das Sessões, em 07 de janeiro de 2025.

CLAUDIO ROBERTO NUNES VIEIRA SILVA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

É de suma importância que seja feita a revisão e limpeza de todas as redes de
esgoto do nosso Município, uma vez que os dejetos estão sendo lançados a céu aberto,
possivelmente prejudicando a saúde dos moradores e das pessoas devido o odor
provocado. Cabe ressaltar que a presença de esgoto a céu aberto torna mais frequente a
presença de animais e insetos sinatrópicos (animais silvestres, nativos ou não, que
conseguem se adaptar a viver junto ao homem, que muitas das vezes veiculam doenças)
como: ratos, baratas, moscas, mosquitos, entre outros.

Portanto, solicito o apoio dos Nobres Edis desta Casa Legislativa para o
encaminhamento dessa necessária solicitação.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo